Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.04.2024 № 1030
Валдай

О внесении изменений в Порядок и условия предоставление

семьям при рождении четвертого и последующих детей
в 2024-2025 годах единовременной выплаты

на улучшение жилищных условий в
Валдайском муниципальном районе

Новгородской области

В соответствии с Правилами предоставления и методикой

распределения в 2024 - 2025 годах бюджетам Боровичского, Валдайского и
Старорусского муниципальных районов Новгородской области иных
межбюджетных трансфертов на обеспечение расходных обязательств,
связанных с реализацией пилотного проекта, направленного на
стимулирование рождаемости, на территории Новгородской области,
утвержденными постановлением Правительства Новгородской области от
26.02.2024 № 85 Администрация Валдайского муниципального района
Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в Порядок и условия предоставление
семьям при рождении четвертого и последующих детей в 2024-2025 годах
единовременной выплаты на улучшение жилищных условий в Валдайском
муниципальном районе Новгородской области, утвержденные
постановлением Администрации Валдайского муниципального района от
27.02.2024 № 496 (далее – Порядок и условия):

1.1. Изложить пункты 5 - 7 Порядка и условий в редакции:
«5. Право на выплату определяется в беззаявительном порядке

на основании поступивших в отдел записи актов гражданского
состояния Администрации Валдайского муниципального района (далее –
Администрации) сведений о регистрации акта гражданского состояния о
рождении ребенка начиная с 1 января 2024 года, в том числе сведений о его
родителях, а также на основании полученных с использованием
межведомственного информационного взаимодействия сведений,
содержащихся в Едином государственном реестре записей актов
гражданского состояния заключении (расторжении) брака, смерти ребенка
(детей), смерти второго родителя ребенка.

2

6. Установление права на выплату осуществляется отделом записи актов
гражданского состояния Администрации в течение 5 рабочих дней со дня
поступления сведений, указанных в пункте 5 настоящих Порядка и условий,
при соблюдении требований, установленных пунктом 3 настоящих Порядка и
условий.

7. Уведомление о наличии права на выплату направляется в письменном
виде родителям, одинокому родителю, в отношении которых установлено
право на выплату, в течение 5 календарных дней со дня установления права на
выплату.».

1.2. В пункте 10 Порядка и условий слова «средствами сертификата»
заменить словом «выплатой».

1.3. Изложить пункт 11 Порядка и условий в редакции:
«11.  С заявлением на распоряжение выплатой одновременно

представляется копия нотариально удостоверенной доверенности или иного
документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя (в случае
подачи заявления через представителя).

Установление личности заявителя (его представителя) осуществляется:
при подаче заявления лично – посредством предъявления заявителем

(его представителем) паспорта или иного документа, удостоверяющего его
личность;

при подаче заявления почтовым отправлением – нотариально
удостоверенной подписью заявителя (его представителя).

Администрацией запрашиваются с использованием межведомственного
информационного взаимодействия:

сведения, содержащихся в Едином государственном реестре записей
актов гражданского состояния о рождении, заключении (расторжении) брака,
смерти ребенка (детей), смерти второго родителя ребенка, установлении
отцовства;

сведения, подтверждающие регистрацию в системе индивидуального
(персонифицированного) учета заявителя и (или) второго родителя ребенка,
в связи с рождением которого возникло право на предоставление выплаты,
(в случае если он является стороной сделки либо обязательств по
приобретению (строительству) жилого помещения или объекта
индивидуального жилищного строительства);

сведения, подтверждающие регистрацию по месту жительства (месту
пребывания) ребенка, в связи с рождением которого возникло право на
предоставление выплаты, заявителя и (или) второго родителя ребенка, в связи
с рождением которого возникло право на предоставление выплаты, (в случае
если он является стороной сделки либо обязательств по приобретению
(строительству) жилого помещения или объекта индивидуального жилищного
строительства);

сведения о лишении (ограничении, восстановлении) в отношении
ребенка (детей) родительских прав, сведения об отмене ограничения
родительских прав, сведения об установлении опеки над ребенком, сведения о
нахождении ребенка (детей) на полном государственном обеспечении.

3

Сведения, предусмотренные в шестом - девятом абзацах настоящего
пункта, не запрашиваются Администрацией, если они представлены
заявителем по собственной инициативе в виде соответствующих
документов.».

1.4. В пункте 13 Порядка и условий слова «средств сертификата»
заменить словом «выплаты».

1.5. Дополнить пункт 17 Порядка и условий абзацем третьим
следующего содержания:

«Заявитель несет ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в
предоставляемых им документах.».

1.6. Изложить пункт 20 Порядка и условий в редакции:
«20. Отдел записи актов гражданского состояния Администрации

осуществляет формирование, ведение и обновление реестра лиц, имеющих
право на выплату (далее – Реестр).».

1.7. В пунктах 21.5, 21.7 Порядка и условий слово «первого» заменить
словами «четвертого и последующего».

1.8. Изложить пункт 21.8 Порядка и условий в редакции:
«21.8. Реквизиты уведомления о наличии права на выплату.».
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации Валдайского
муниципального района в сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня принятия и распространяет свое
действие на правоотношения, возникшие в 01 января 2024 года.

Глава муниципального района  Ю.В.Стадэ

	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е